
 
 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN N.º 1555 
(02 Septiembre de 2025) 

 
“POR MEDIO DE LA CUAL SE PUBLICAN LOS RESULTADOS DE LA 

PRESELECCIÓN DE INICIATIVAS A SUBSANAR EN EL MARCO DE LA ESTRATEGIA 
PILOTO DE PRESUPUESTO PARTICIPATIVO VIGENCIA 2025 DEL MUNICIPIO DE 

YARUMAL – ANTIOQUIA” 
 

EL ALCALDE MUNICIPAL DE YARUMAL 
 

En uso de sus facultades constitucionales, legales y reglamentarias, en especial las 
conferidas por la Constitución Política de Colombia, las Leyes 136 de 1994, 1757 de 2015, 
152 de 1994; el Decreto 1075 de 2015; Decreto Municipal N.º 115 del 01 de agosto de 2025, 
y: 

CONSIDERANDO  
 
1. Que mediante el Decreto No. 115 del 01 de agosto de 2025, el Municipio de Yarumal 

adoptó la Metodología y Cronograma de la Estrategia Piloto de Presupuesto 
Participativo Vigencia 2025, como mecanismo de democratización y fortalecimiento de 
la participación ciudadana. 
 

2. Que conforme a dicho Decreto, se creó el Comité de Priorización y Selección, integrado 
por representantes de la Administración Municipal, del Consejo Municipal de 
Participación Ciudadana y Control Social y un representante de la personería municipal, 
con el fin de verificar requisitos habilitantes, evaluar la pertinencia de las propuestas y 
realizar la Preselección, Selección y Divulgación de estas, bajo los parámetros 
establecidos por la convocatoria para las iniciativas presentadas en el marco del 
Presupuesto Participativo 2025. 

 
3. Que en sesiones ordinarias celebradas los días 29 de agosto y 01 septiembre de 2025, 

el Comité de priorización y selección realizó el análisis técnico de las iniciativas, 
aplicando criterios de pertinencia con el Plan de Desarrollo Municipal, impacto social y 
comunitario, viabilidad técnica y presupuestal, participación de población vulnerable y 
enfoque diferencial y emitió el informe de preselección de las iniciativas. 

 
4. Que corresponde a la Administración Municipal, a través de acto administrativo, publicar 

oficialmente los resultados de la preselección de iniciativas, con el fin de garantizar los 
principios de transparencia, publicidad, equidad y participación ciudadana y con el fin 
de otorgar el plazo contenido en los lineamientos establecidos para la estrategia piloto, 
para la subsanación de requisitos. 

 
En mérito de lo expuesto, 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO. Publicar oficialmente los resultados de la Preselección de Iniciativas 
presentadas a la Estrategia Piloto de Presupuesto Participativo Vigencia 2025 del Municipio 
de Yarumal, como se señala a continuación: 



 
 
 
 
 
 
 

LISTADO DE INICIATIVAS PRESELECCIONADAS Y CON INFORME DE 
SUBSANACIÓN 

          
NOMBRE DE LA 

INICIATIVA 
PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

CONCEPTO DE EVALUACIÓN EN LA 
PRESELECCIÓN 

FORTALECIMIENTO COMUNITARIO 

Un sueño, un lugar, 
una esperanza para 
la comunidad 

 JAC 
MONTEBELLO 

SUBSANAR:  
- Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Aclarar objetivo general y objetivos 
específicos 
- Especificar actividades principales  
- Aclarar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 5% Contribución 
aplicable a los contratos de obra; 10% 
costos Administración y operación 
logística) 
- Acreditar legalmente que el municipio de 
Yarumal o JAC es el poseedor del predio 
donde se pretende construir el salón 
comunal 

Adecuación del 
kiosco de la Junta 
de Acción Comunal 
El Pueblito 

JAC EL 
PUEBLITO 

SUBSANAR: 
- Adjuntar cedula del represéntate legal y 
certificado de residencia  
-El objetivo no es claro. Se sugiere 
reformularlo de la siguiente manera: 
"Adecuar y mejorar las condiciones físicas y 
funcionales del kiosco comunal del 
corregimiento El Pueblito, con el fin de 
fortalecer su uso como espacio de 
integración y encuentro para la comunidad”. 
-En el Cuadro 8. Actividades principales, en 
la columna correspondiente a la descripción 
de la actividad, esta información no ha sido 
diligenciada. 
La descripción de las actividades es 
fundamental para comprender con claridad 
el alcance de la propuesta, y para que el 
comité pueda emitir las recomendaciones 
pertinentes, en caso de ser necesario, y 
poder dar concepto sobre el presupuesto.  



 
 
 
 
 
 

NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 

PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

CONCEPTO DE EVALUACIÓN EN LA 
PRESELECCIÓN 

- En cuanto al presupuesto (numeral 9), en 
el ítem 2. Materiales e insumos, se han 
incluido elementos que corresponden a 
dotación (Impresora, Archivador, metálico, 
Bafle, Mesas), los cuales deben ser 
reubicados en el ítem 5. Dotación, de 
acuerdo con la estructura establecida. 
- Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico  
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 5% Contribución 
aplicable a los contratos de obra; 10% 
costos Administración y operación 
logística) 

Fiestas del 
Campesino y el 
Comunal. 
“Sembrando 
tradición” 

JAC LLANOS DE 
CUIVA 

SUBSANAR: 
- Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 

Mejoramiento y 
dotación de la 
Caseta comunal 
Vereda La Floresta 

JAC LA 
FLORESTA 

SUBSANAR: 
-Como observación general, la justificación 
actual resalta muy bien el liderazgo y la 
trayectoria de la comunidad, pero no 
responde de forma completa a lo que se 
solicita en el requerimiento, que es: 

• En qué lote está ubicada la caseta.   
• Estado legal del lote. 
• Qué mejoras requiere 
• Cuántos socios o habitantes la usan 
• Cuál es la necesidad actual de la 

comunidad que justifica la inversión 
• Si hay beneficiarios indirectos 

(niños, mujeres, personas 
mayores), también puedes 
mencionarlos. 

• Quien va a asumir la mano de obra, 
transporte de materiales.  

- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 5% Contribución 



 
 
 
 
 
 

NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 

PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

CONCEPTO DE EVALUACIÓN EN LA 
PRESELECCIÓN 

aplicable a los contratos de obra; 10% 
costos Administración y operación logística) 

Construcción caseta 
comunal Vereda La 
Esmeralda 

JAC VEREDA LA 
ESMERALDA 

Como observación general, la justificación 
actual resalta muy bien el liderazgo y la 
trayectoria de la comunidad, pero no 
responde de forma completa a lo que se 
solicita en el requerimiento, que es: 

• En qué lote está ubicada la caseta.   
• Estado legal del lote. 
• Qué mejoras requiere 
• Cuántos socios o habitantes la usan 
• Cuál es la necesidad actual de la 

comunidad que justifica la inversión 
• Si hay beneficiarios indirectos 

(niños, mujeres, personas 
mayores), también puedes 
mencionarlos. 

• Quien va a asumir la mano de obra, 
transporte de materiales.  

Se solicita ampliar la información, para 
tener elemento para evaluar el 
presupuesto. 
Se debe mejorar el objetivo general, se da 
un ejemplo: Construir la caseta comunal de 
la vereda La Esmeralda como espacio de 
encuentro y fortalecimiento comunitario, 
facilitando el desarrollo de actividades 
sociales, culturales y organizativas. 
Los objetivos específicos. 

1. Elaborar el diseño técnico de la 
caseta comunal, revisando las 
condiciones del terreno, el material 
disponible y definiendo con precisión 
los recursos faltantes, con el 
acompañamiento de la oficina de 
infraestructura. 

2. Ejecutar la construcción de la caseta 
comunal conforme al diseño 
aprobado, garantizando la calidad 
técnica y la participación comunitaria 
en el proceso. 



 
 
 
 
 
 

NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 

PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

CONCEPTO DE EVALUACIÓN EN LA 
PRESELECCIÓN 

3. Realizar la rendición de cuentas a la 
comunidad y llevar a cabo la 
inauguración oficial de la caseta 
como cierre del proyecto.  

En el numero 9.1 No se diligenció la 
información correspondiente en este 
apartado; sin embargo, en la descripción 
del objetivo se menciona que ya se cuenta 
con el 50% del material necesario. Esta 
información debe ser relacionada y 
detallada en este espacio. 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 5% Contribución 
aplicable a los contratos de obra; 10% 
costos Administración y operación logística) 

Creación e 
implementación del 
microcentro rural 
comunal CEDEÑO 

ASOCIACIÓN 
FRUVERYAR de 
Yarumal 

SUBSANAR: 
-Aunque la propuesta presenta una 
intención positiva y un enfoque comunitario 
evidente, no especifica con claridad qué se 
va a implementar de manera física ni cuál 
será el resultado concreto o producto final 
del proyecto. 
-Se recomienda complementar la 
justificación y detallar mejor las actividades, 
de modo que se pueda identificar con 
precisión qué se va a hacer, cómo se va a 
ejecutar y cuáles serán los productos o 
alcances tangibles de la iniciativa. 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 

Creación e 
implementación del 
microcentro rural 
comunal OCHALÍ 

Asociación 
FRUVERYAR de 
Yarumal 

Aunque la propuesta presenta una intención 
positiva y un enfoque comunitario evidente, 
no especifica con claridad qué se va a 
implementar de manera física ni cuál será el 
resultado concreto o producto final del 
proyecto. 
Se recomienda complementar la 
justificación y detallar mejor las actividades, 
de modo que se pueda identificar con 
precisión qué se va a hacer, cómo se va a 



 
 
 
 
 
 

NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 

PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

CONCEPTO DE EVALUACIÓN EN LA 
PRESELECCIÓN 

ejecutar y cuáles serán los productos o 
alcances tangibles de la iniciativa. 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 

Fortalecimiento de 
la infraestructura del 
edificio de la Junta 
de Acción Comunal 
El Cedro 

 JUNTA DE 
ACCIÓN 
COMUNAL EL 
CEDRO 

SUBSANAR:  
- Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 5% Contribución 
aplicable a los contratos de obra; 10% 
costos Administración y operación logística) 
- Acreditar legalmente que el municipio de 
Yarumal o JAC es el poseedor del predio 
donde se pretende construir el salón 
comunal 

Placa huella, en el 
territorio de    
cordillera, vereda de 
Cedeño, Yarumal 

JUNTA DE 
ACCIÓN 
COMUNAL LA 
CORDILLERA 

SUBSANAR:  
-La propuesta llega en diferentes correos 
electrónicos por favor unificar y anexar los 
siguientes documentos: 
- Ficha técnica diligenciada como lo exige la 
convocatoria 
- Documento de representación legal 
- Carta compromiso 
- Formulario de inscripción 
- Cedula de ciudadanía del representante 
legal  
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 5% Contribución 
aplicable a los contratos de obra; 10% 
costos Administración y operación logística) 
- Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria que 
para esta línea es de $15.000.000, 
incluidas las retenciones. 



 
 
 
 
 
 

NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 

PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

CONCEPTO DE EVALUACIÓN EN LA 
PRESELECCIÓN 

Espacios dignos 
para encuentros 
comunales 

J.A.C BARRIO 
SANTA TERESITA 

SUBSANAR: 
-Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 5% Contribución 
aplicable a los contratos de obra; 10% 
costos Administración y operación logística) 
-Certificado de representación legal (Rut, 
auto de reconocimiento) 
- Acreditar legalmente que el municipio de 
Yarumal o JAC es el poseedor del predio 
donde se pretende construir el salón 
comunal 

CASETA VIVA 
“Donde se abrazan 
las comunidades del 
Cañón El Rosario” 

JUNTA DE 
ACCIÓN 
COMUNAL 
VEREDA EL 
ROSARIO 

SUBSANAR: 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 5% Contribución 
aplicable a los contratos de obra; 10% 
costos Administración y operación logística) 
- Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Acreditar legalmente que el municipio de 
Yarumal o JAC es el poseedor del predio 
donde se pretende construir el salón 
comunal 

Capacidades sin 
Límites – El 
potencial humano 
no tiene fronteras. 

MIRADAS SIN 
LIMITE 

SUBSANAR: 
-Aclarar línea estratégica del piloto de 
presupuesto participativo, ya que la misma 
es para proyecto que fortalezcan las juntas 
de acción comunal (Mirar la línea 
estratégica de Arte y Cultura) 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 

“Sueños de una 
comunidad.    
Construcción y 
Adecuación de la 
Caseta Comunal de 
la Vereda Mallarino” 

 

JCA VEREDA 
MALLARINO 

SUBSANAR: 
-Aclarar línea estratégica del piloto de 
presupuesto participativo, ya que en la que 
se presentan solo pueden participar los 
establecimientos educativos públicos  
- Ajustar y detallar presupuesto 
(Retenciones: 11,5% estampillas; 5% 
Contribución 
aplicable a los contratos de obra; 10% 
costos Administración y operación logística) 



 
 
 
 
 
 

NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 

PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

CONCEPTO DE EVALUACIÓN EN LA 
PRESELECCIÓN 

- Acreditar legalmente que el municipio de 
Yarumal o JAC es el poseedor del predio 
donde se pretende construir el salón 
comunal 
- Anexar cedula de ciudadanía del 
representante legal 
-Documento que certifique la existencia de 
la organización (Rut, auto de 
reconocimiento) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria que 
para esta línea es de $15.000.000, 
incluidas las retenciones. 

Adecuación y 
dotación de la 
caseta comunal de 
la JAC vereda 
Tobón 

JUNTA DE 
ACCIÓN 
COMUNAL 
VEREDA TOBÓN 

SUBSANAR: 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 5% Contribución 
aplicable a los contratos de obra; 10% 
costos Administración y operación logística) 
- Acreditar legalmente que el municipio de 
Yarumal o JAC es el poseedor del predio 
donde se pretende construir el salón 
comunal 
 

Mejoramiento 
caseta comunal del 
corregimiento el 
Llano 

JAC VEREDA EL 
LLANO 

SUBSANAR: 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 5% Contribución 
aplicable a los contratos de obra; 10% 
costos Administración y operación logística) 
- Acreditar legalmente que el municipio de 
Yarumal o JAC es el poseedor del predio 
donde se pretende construir el salón 
comunal 
 

Sembrando 
Comunidad, 
terminación de la 
caseta, la cual será 
espacio de 
encuentro y unión 

JUNTA DE 
ACCIÓN 
COMUNAL 
VEREDA LA 
ESTRELLA 

SUBSANAR: 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 5% Contribución 
aplicable a los contratos de obra; 10% 
costos Administración y operación logística) 
- Acreditar legalmente que el municipio de 
Yarumal o JAC es el poseedor del predio 
donde se pretende construir el salón 
comunal 



 
 
 
 
 
 

NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 

PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

CONCEPTO DE EVALUACIÓN EN LA 
PRESELECCIÓN 

- Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
-Documento que certifique la existencia de 
la organización (Rut, auto de 
reconocimiento) 
- Documento (CC) del representante legal 

Un espacio para 
todos, una 
construcción 
colectiva -Santa 
Juana, Yarumalito 

JUNTA DE 
ACCIÓN 
COMUNAL 
SANTA JUANA-
YARUMALITO 

SUBSANAR: 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 5% Contribución 
aplicable a los contratos de obra; 10% 
costos Administración y operación logística) 
- Acreditar legalmente que el municipio de 
Yarumal o JAC es el poseedor del predio 
donde se pretende construir el salón 
comunal 

17 INICIATIVAS PRESENTADAS 

ARTE Y CULTURA 

 Fortalecimiento 
integral de la banda 
de marcha 
tradicional panthers 
en sus 75 años de 
gestión cultural para 
la 
salvaguarda de las 
artes y oficios en la 
tradición musical del 
municipio de 
Yarumal 

BANDA DE 
MARCHA 
TRADICIONAL 
PANTHERS 

SUBSANAR: 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
 
 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria que 
para esta línea es de $10.000.000, 
incluidas las retenciones. 

“Ritmo al son de 
Niños” 

LICEO SAN LUIS- 
SEDE 
MONSEÑOR 
FRANCISCO 
GALLEGO PÉREZ 

SUBSANAR: 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
 

Unidos por la 
Música: 
Fortalecimiento 
banda musico 
marcial colegio 

CORPORCIÓN 
PARA EL 
FOMENTO DE LA 
EDUCACIÓN Y 
DESARROLLO 

SUBSANAR: 
-Diligenciar la ficha técnica recomendada 
por la convocatoria e identificar la línea de 
arte y cultura  



 
 
 
 
 
 

NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 

PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

CONCEPTO DE EVALUACIÓN EN LA 
PRESELECCIÓN 

católico “la 
inmaculada” 

INTEGRAL 
(COFEDI) 

- Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
-Las actividades que indican corresponden 
a las cotidianas de la banda; mas no, las que 
se deben realizar en el desarrollo del 
proyecto (identificar de manera adecuada) 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria que 
para esta línea es de $10.000.000, 
incluidas las retenciones. 
 

“Tejiendo presente: 
Bisutería con 
identidad rural para 
el turismo de 
Yarumal 

COLECTIVO DE 
MUJERES DE 
BISUTERÍA  

SUBSANAR: 
- Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria que 
para esta línea es de $10.000.000, 
incluidas las retenciones. 

Danza aérea 
consciente: 
fortaleciendo la 
inteligencia 
emocional y el 
trabajo integral del 
cuerpo en la infancia 

GISHU ACADEMY SUBSANAR: 
-El Rut anexado no corresponde a la 
academia que presenta la propuesta 
-la carta aval hace referencia a un colectivo 
constituido por una sola persona, lo cual va 
en contra de los lineamientos de la 
convocatoria al ser un  proyecto individual, 
aclarar si es colectivo o no 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria que 



 
 
 
 
 
 

NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 

PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

CONCEPTO DE EVALUACIÓN EN LA 
PRESELECCIÓN 

para esta línea es de $10.000.000, 
incluidas las retenciones. 

Relatos de fe y 
memoria: Historia y 
Patrimonio de 
Yarumal 

GRUPO DE 
ESTUDIO DE LA 
HISTORIA DE 
YARUMAL 

SUBSANAR: 
Aunque el proyecto es bastante llamativo, 
el proyecto es postulado por una persona 
natural y no una asociación, además en el 
presupuesto incluye una cámara para 
quien lo postula por valor de 4,6 millones lo 
que deja muy al aire la propuesta general 
de los entregables del mismo 
-La carta aval hace referencia a Sergio 
García, lo cual va en contra de los 
lineamientos de la convocatoria al ser un  
proyecto individual, aclarar si es colectivo o 
no 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
SUBSANAR: 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria que 
para esta línea es de $10.000.000, 
incluidas las retenciones. 

La Ruta del Lobo 
Lector – Un recorrido 
por la imaginación y 
la cultura local de 
Yarumal, Antioquia. 

CLUB INFANTIL 
EL LOBO 
LECTOR 

SUBSANAR: 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria que 
para esta línea es de $10.000.000, 
incluidas las retenciones. 

Documental: Más 
allá del olvido 

SIEMPRE FILME SUBSANAR: 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria que 
para esta línea es de $10.000.000, 
incluidas las retenciones. 



 
 
 
 
 
 

NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 

PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

CONCEPTO DE EVALUACIÓN EN LA 
PRESELECCIÓN 

La Danza nos une: 
movimiento, 
identidad, y 
comunidad” 

JEYDANCE 
ACADEMIA 

SUBSANAR: 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria que 
para esta línea es de $10.000.000, 
incluidas las retenciones. 

Corcovado, 
memorias culturales 
y naturales 

JUNTA DE 
ACCIÓN 
COMUNAL 
VEREDA 
CORCOVADO 

SUBSANAR: 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria que 
para esta línea es de $10.000.000, 
incluidas las retenciones. 

Escenario de la 
memoria 

EL NIDO 
CULTURAL 

SUBSANAR: 
Especificar en las actividades y cronograma 
la forma de focalización y selección de los 
participantes de la estrategia ( artistas 
locales) así como sus características.  
-Incluir el cierre de las acciones y la 
rendición de cuentas 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria que 
para esta línea es de $10.000.000, 
incluidas las retenciones. 

KameToque Fest: 
Un espacio de 
formación, 

KAMEART 
STUDIO 

SUBSANAR: 
-Incluir en el ítem de actividades las etapas 
de selección de participantes, alistamiento y 



 
 
 
 
 
 

NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 

PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

CONCEPTO DE EVALUACIÓN EN LA 
PRESELECCIÓN 

circulación y 
promoción artística 
para jóvenes 
talentos de Yarumal 

cierre del proyecto así como en el 
cronograma 
-Ampliar las características y delimitaciones 
de la población que hará parte del proyecto 
-Especificar la estrategia de difusión de los 
indicadores cualitativos 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria que 
para esta línea es de $10.000.000, 
incluidas las retenciones. 

Crisálida: 
Transformando a 
Yarumal desde el 
arte. (Bailar para 
sanar) 

SOUL DANCE SUBSANAR: 
-El objetivo general no presenta claridad de 
la delimitación de la población a intervenir 
en cuanto a cantidad, y 
características  sociales . 
-Los objetos específicos no presentan 
viabilidad. Replantearlos. No cuentan con 
delimitación y claridad en la población a 
intervenir. 
-Replantear cuadro de actividades y 
cronograma según ajuste de objetivos 
específicos. Cuantos talleres se realizarán. 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria que 
para esta línea es de $10.000.000, 
incluidas las retenciones. 

Yarumal me suena: 
Conciertos 
didácticos- teatrales 

NUTABE SUBSANAR: 
El cronograma se concentra en octubre. Se 
recomienda extender entre septiembre y 
diciembre: 



 
 
 
 
 
 

NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 

PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

CONCEPTO DE EVALUACIÓN EN LA 
PRESELECCIÓN 

para la infancia y 
adolescencia 

• Septiembre: diseño pedagógico y 
producción escénica. 

• Octubre: convocatoria en redes e 
instituciones. 

• Noviembre: realización de los 
conciertos. 

• Diciembre: evaluación, memoria 
audiovisual, cierre. 

Esto refleja mejor el ciclo del proyecto. 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria que 
para esta línea es de $10.000.000, 
incluidas las retenciones. 

14 INICIATIVAS PRESENTADAS 

                                         SEGURIDAD Y CONVIVENCIA 

Festival Municipal 
de crochet “ENTRE 
HILOS Y LANAS” 

COLECTIVO 
CROCHETERAS 

SUBSANAR: 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5%; 
10% costos Administración y operación 
logística) 
-Aclarar la cofinanciación (valores y 
descripción) 

Narraciones del 
territorio para la paz 
y la convivencia 

ALIANZA NORTE, 
GESTIÓN Y 
DESARROLLO 
TERRITORIAL 

SUBSANAR: Ajustar presupuesto 
(Retenciones: 11,5%; 10% costos 
Administración y operación logística) 

Implementación de 
una zona de 
convivencia 
ciudadana en el 
sector Ochalí La 
Loma.  

RECSANA SUBSANAR:                                                   
Aunque la propuesta presenta una intención 
positiva y un enfoque comunitario evidente, 
no especifica con claridad qué se va a 
implementar de manera física ni cuál será el 
resultado concreto o producto final del 
proyecto.                                                                                                                                                               



 
 
 
 
 
 

NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 

PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

CONCEPTO DE EVALUACIÓN EN LA 
PRESELECCIÓN 

-Se recomienda complementar la 
justificación y detallar mejor las actividades, 
de modo que se pueda identificar con 
precisión qué se va a hacer, cómo se va a 
ejecutar y cuáles serán los productos o 
alcances tangibles de la iniciativa 

-Aclarar la cantidad de talleres a realizar por 
el profesional, justificando el valor elevado 
al profesional 

-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5%; 
10% costos Administración y operación 
logística) 

Frecuencia Positiva L ḾENT4L SUBSANAR: 
-Aunque la propuesta refleja una intención 
positiva y un enfoque comunitario, no se 
especifica con claridad qué acciones físicas 
se implementarán ni cuál será el resultado 
concreto que se entregará como producto 
final del proyecto. 
-Se recomienda fortalecer la justificación y 
el detalle de las actividades, de forma que 
se evidencie claramente cómo la propuesta 
contribuye a mejorar la seguridad y la 
convivencia en la comunidad. Asimismo, es 
importante identificar los productos 
esperados y el alcance real de la 
intervención, con el fin de evaluar su 
impacto en la construcción de entornos más 
seguros, participativos e incluyentes. 
-Aspectos que podrían mejorarse o 
fortalecerse para alinearse más 
directamente con seguridad y convivencia: 

• Aunque se menciona comunidad y 
unión, no se habla directamente de 
cómo se previenen conflictos, se 



 
 
 
 
 
 

NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 

PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

CONCEPTO DE EVALUACIÓN EN LA 
PRESELECCIÓN 

promueven valores de respeto, 
diálogo o resolución pacífica. 

• Se puede mejorar mencionando 
cómo los eventos o procesos del 
colectivo impactan en la 
convivencia en los barrios, el uso 
positivo del espacio público o la 
relación con otras generaciones. 

• Podría ser útil incluir alguna 
mención de cuántas personas han 
participado, cómo ha cambiado su 
comportamiento o qué testimonios 
demuestran que esto ha mejorado 
la convivencia. 

-Se recomienda mejorar el objetivo general 
que cumpla con los siguientes parámetros, 
con el objetivo de que sea más claro.   
Verbo en infinitivo + qué se va a hacer + 
dónde + para qué o con qué fin 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria para 
esta línea incluidas las retenciones. 

Banda músico 
marcial Almanegra 
de la Institución 
Educativa Cedeño 

INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA 
CEDEÑO 

SUBSANAR: 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria para 
esta línea incluidas las retenciones. 

Navidad Verdolaga 
– Rurales y Felices 

COLECTIVO 
BARRISTA 
YARUMAL 
VERDOLAGA 

SUBSANAR: 
-Enfoque de sostenibilidad: Considerando 
que es un evento de un solo día, se podría 
añadir una breve mención sobre cómo el 



 
 
 
 
 
 

NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 

PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

CONCEPTO DE EVALUACIÓN EN LA 
PRESELECCIÓN 

colectivo planea mantener el vínculo con 
esta comunidad rural después del proyecto, 
ya sea a través de futuras iniciativas o el 
fomento de redes locales. 
-Claridad en los 50 beneficiarios: Si bien se 
menciona a 50 niños y niñas, es importante 
asegurar que la selección de estos 
beneficiarios sea transparente y esté 
alineada con los criterios de vulnerabilidad 
mencionados en la propuesta Además no 
cuenta con un censo del área donde 
certifique esa cantidad de asistentes en la 
zona rural. 
-Este proyecto propone UNA SOLA 
actividad por 16,415,000 parece muy 
costosa y poco impactante (Aclarar). 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria para 
esta línea incluidas las retenciones. 

Estrategia Conversa 
– Acción: Escuelas 
sembradoras de paz 

ESTRATEGIA 
CONVERSA – 
ACCIÓN 

SUBSANAR: 
-Se reconoce que la propuesta es del área 
ambiental, según se identifica en la relación 
con el plan de desarrollo YARUMAL NOS 
UNE” pero se esta presentado en la línea de 
seguridad y convivencia del plan piloto 
Presupuesto Participativo, por lo cual se 
debe ampliar la información sobre como 
esta propuesta impacta de manera positiva 
el área de la seguridad y convivencia EN EL 
MUNICIPIO de Yarumal (¿puede ser un 
espacio para el encuentro de niños y 
jóvenes? ¿Puede ser un entorno protector? 
O ¿la utilización del tiempo libre como 
afecta de manera positiva la convivencia o 
la seguridad en la institución o en el 
municipio?) 



 
 
 
 
 
 

NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 

PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

CONCEPTO DE EVALUACIÓN EN LA 
PRESELECCIÓN 

- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria para 
esta línea incluidas las retenciones. 

Con los jóvenes 
hacemos posible la 
transformación de 
nuestra comunidad 

 

ENCUENTROS 
DE PROMOCIÓN 
JUVENIL EPJ 

SUBSANAR: 
-No se pudo EVALUAR ya que se 
recomienda diligenciar todos los campos de 
la ficha técnica suministrada por la 
convocatoria para la presentación de las 
iniciativas, será el único documento valido 
para la respectiva evaluación. 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria para 
esta línea incluidas las retenciones. 

La Música en las 
comunidades, como 
un instrumento de 
transformación 
social en la 
generación de 
espacios de 
cohesión social y 
sana convivencia, es 
un claro motor de 
paz 

FUNDACIÓN 
INSTITUTO DE 
MÚSICA GUSTAV 
MAHLER 

SUBSANAR: 
- Al ser un proyecto artístico y cultural 
ampliar información sobre la relación entre 
este proyecto 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria para 
esta línea incluidas las retenciones. 

Yarumal, municipio 
saludhable 

ASOCIACIÓN DE 
USUARIOS DE LA 
ESE HOSPITAL 
SAN JUAN DE 
DIOS 
DE YARUMAL 
ANTIOQUIA 

SUBSANAR: 
-No se pudo EVALUAR ya que se 
recomienda diligenciar todos los campos de 
la ficha técnica suministrada por la 
convocatoria para la presentación de las 
iniciativas, será el único documento valido 
para la respectiva evaluación. 



 
 
 
 
 
 

NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 

PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

CONCEPTO DE EVALUACIÓN EN LA 
PRESELECCIÓN 

-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria para 
esta línea incluidas las retenciones. 

“Ecos del cielo” IGLESIA 
CRISTIANA 
CENTRO 
FAMILIAR VIDA Y 
ESPERANZA 

SUBSANAR: 
-Se recomienda cambiar de línea 
estratégica por la cual se presentaron, 
teniendo en cuenta la estructura del 
proyecto, orientamos una afinidad con la 
línea de arte y cultura  
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria para 
esta línea incluidas las retenciones. 

Ruta urbana de las 
artes, jardinería 
comunitaria y 
turismo local para la 
convivencia y el 
tejido social 

YARU RAP SUBSANAR: 
-Especificar en las actividades y 
cronograma la forma de focalización 
y selección de los participantes de la 
estrategia así como sus características. -
Incluir en su propuesta de forma clara el 
cierre de las acciones y la rendición de 
cuentas 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria para 
esta línea incluidas las retenciones. 

Plan Padrino de 
Mujeres Guerreras: 
Juntas y Fuertes 

FUNDACIÓN 
YARUMAL 
VERDOLAGA 

SUBSANAR: 
-El objetivo general se presenta como 
enunciado metodológico y /o justificación ( 



 
 
 
 
 
 

NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 

PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

CONCEPTO DE EVALUACIÓN EN LA 
PRESELECCIÓN 

demasiado largo) , debe ser cambiado y que 
cumpla con las 
características del planteamiento de un 
objetivo 
-Especificar la manera en que realizará las 
mediciones de los indicadores, uso de 
instrumentos, herramientas y sus 
evidencias. 
-Revisar y ajustar los objetivos específicos 
Incluir en las incluir en las actividades la 
etapa de focalización y selección de 
participantes y sus características y etapa 
de cierre 
-Especificar en el impacto social las 
cantidades y características de la población 
beneficiaria. 
-Especificar en los indicadores la 
herramienta de sistematización y 
presentación de evidencias “ Percepción de 
fortalecimiento emocional y social: 
reportado en testimonios escritos o verbales 
durante la jornada”. 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria para 
esta línea incluidas las retenciones. 

Yarumal Vive  
 
 

PLATAFORMA 
MUNICIPAL DE 
JUVENTUDES 
(PMJ) 

SUBSANAR: 
-Revisar y reorganizar los contenidos de la 
ficha técnica ya que falta información y 
claridad de algunos puntos.    
No hay una justificación, la justificación no 
cuenta con las especificaciones ni 
características propias de la misma, por lo 
que debe replantearla y darle la solidez que 
necesita; las razones de fondo que 
permita  identificar el problema con claridad 
y la necesidad del proyecto.  
No hay una coherencia entre la línea señala 
a la cual se postula el proyecto y el objetivo 



 
 
 
 
 
 

NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 

PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

CONCEPTO DE EVALUACIÓN EN LA 
PRESELECCIÓN 

que se plantea, su enfoque, está más 
direccionado al arte y la cultura.  
-No hay fundamentos para ubicarse en 
seguridad y convivencia; por lo que deberá 
cambiar su línea  y por ende su gasto 
presupuestal. 
-Enuncie claramente su proyecto, está 
enfocado en el área urbana o rural ya que 
en el encabezado selecciona un área y en 
el contenido presenta tanto urbano como 
rural 
-Replantee las actividades de acuerdo a las 
orientaciones dadas anteriormente por 
parte del comité de presupuesto 
participativo 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria 
incluidas las retenciones. 

Boxeo Para La 
Seguridad y 
Convivencia: 
Jóvenes Y Mujeres 
Fuertes, 
Comunidades 
Seguras 

11:11 BOXING 
CLUB 

SUBSANAR: 
-Algunos apartes del proyecto no se 
entienden por estar escrito a mano, se 
recomienda diligenciar el documento de 
forma digital para que sea más legible 
-Anexar Cédula del representante legal de 
la iniciativa  
-En el anexo 4 se escribe el nombre de la 
organización donde debería ir el nombre del 
proyecto. 
-Ampliar el cuadro de actividades 
incluyendo las requeridas para la ejecución 
del proyecto (compras, publicidad) 
-El cuadro de actividades específicas debe 
estar relacionados con los cuadros de 
presupuesto y cronograma de ejecución de 
actividades.  
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 



 
 
 
 
 
 

NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 

PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

CONCEPTO DE EVALUACIÓN EN LA 
PRESELECCIÓN 

- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria 
incluidas las retenciones. 

Más Luz, Más 
Seguridad, Mejor 
Convivencia 

URBANIZACIÓN 
BICENTENARIO 

SUBSANAR: 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria 
incluidas las retenciones. 

Estrategia Conversa 
– Acción: Huertas 
escolares para la 
construcción de 
ciudadanía 
ambiental 

ESTRATEGIA 
CONVERSA – 
ACCIÓN 

SUBSANAR: 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria 
incluidas las retenciones. 

Retazos de Paz: 
Tejiendo Memorias, 
Cuidando Vidas  

HISTORIAS PARA 
TEJER 

SUBSANAR: 
-Observación: Hay riesgo de dispersión si 
no se define un foco principal (¿es salud 
mental, memoria, convivencia?) 
-Se esta presentado en la línea de 
seguridad y convivencia del plan piloto 
Presupuesto Participativo, por lo cual se 
debe ampliar la información sobre como 
esta propuesta impacta de manera positiva 
el área de la seguridad y convivencia EN EL 
MUNICIPIO de Yarumal (¿puede ser un 
espacio para el encuentro de niños y 
jóvenes? ¿Puede ser un entorno protector? 
O ¿la utilización del tiempo libre como 
afecta de manera positiva la convivencia o 
la seguridad en la institución o en el 
municipio?) 
objetivos específicos:  



 
 
 
 
 
 

NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 

PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

CONCEPTO DE EVALUACIÓN EN LA 
PRESELECCIÓN 

• Algunos objetivos parecen 
actividades más que propósitos (ej. 
“implementar 20 talleres…”). Sería 
mejor formularlos en términos de 
capacidades o cambios esperados 
en los participantes. 

• El número de talleres (20) puede 
ser ambicioso dependiendo del 
tiempo y recursos. Sería bueno 
justificar la capacidad instalada para 
cumplirlo. 

-Aclarar este rubro presupuestal: 
Coordinadora ($4.000.000) y tallerista 
($4.000.000) El valor de ambos cargos es 
idéntico, pero no queda claro si corresponde 
al mismo número de meses o a una 
dedicación parcial. Sería más claro detallar: 
¿por cuántos meses se paga? ¿son 
honorarios o salario? ¿a la tallerista se le 
paga por taller o por meses? 
-Bus para 40 personas ($2.000.000) 
Fortaleza: Bien justificado con la visita 
pedagógica al Museo de la Memoria. 
Aspecto por mejorar: No contempla 
alimentación ni refrigerios, lo cual puede 
afectar la experiencia del grupo. 
-Solo contempla un pendón ($200.000). 
Aspecto por mejorar: Muy limitado; no 
contempla difusión amplia en redes, medios 
comunitarios ni impresos adicionales. Esto 
puede restar alcance a la convocatoria y la 
visibilización final. 
-Artista invitado ($500.000) y decoración 
($200.000). 
Aspecto por mejorar: El rubro está 
subdesarrollado; no se contempla alquiler 
de sonido, sillas o apoyo logístico, lo cual 
puede ser necesario para un evento abierto. 
o si se cuenta con estos no se mencionan 
en los aportes de cofinanciación 
- 20 talleres de tejido y literatura (septiembre 
a noviembre, 2 semanales) 



 
 
 
 
 
 

NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 

PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

CONCEPTO DE EVALUACIÓN EN LA 
PRESELECCIÓN 

 Observación: el ritmo de 2 semanales es 
exigente, puede generar desgaste en los 
participantes y en el tallerista.  
Riesgo: si hay retrasos por convocatorias o 
imprevistos, puede no cumplirse la meta de 
20 talleres. 
Visita pedagógica al Museo Casa de la 
Memoria (primera semana de diciembre) 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria 
incluidas las retenciones. 

“Yarumal púrpura, 
educando en 
equidad y 
seguridad” 

MUJERES DE 
ESCUELA 
FAMILIA Y 
CUIDADO 

SUBSANAR: 
-Se esta presentado en la línea de 
seguridad y convivencia del plan piloto 
Presupuesto Participativo, por lo cual se 
debe ampliar la información sobre como 
esta propuesta impacta de manera positiva 
el área de la seguridad y convivencia en el 
municipio de Yarumal (¿puede ser un 
espacio para el encuentro de niños y 
jóvenes? ¿Puede ser un entorno protector? 
O ¿la utilización del tiempo libre como 
afecta de manera positiva la convivencia o 
la seguridad en las instituciones educativas 
o en el municipio?) 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria 
incluidas las retenciones. 



 
 
 
 
 
 

NOMBRE DE LA 
INICIATIVA 

PRESENTADA A 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 

ORGANIZACIÓN 
PROPONENTE 

CONCEPTO DE EVALUACIÓN EN LA 
PRESELECCIÓN 

Comedor 
Comunitario Casa 
de Pan 

COMEDOR 
COMUNITARIO 
CASA DE PAN 

SUBSANAR: 
-Incluir que este proyecto previene 
problemáticas sociales asociadas a la 
exclusión (como mendicidad, desnutrición, 
consumo problemático de drogas sin 
acompañamiento), porque eso le da más 
fuerza a la viabilidad social. 
- Ajustar presupuesto, algunos precios de 
los elementos referenciados se notan  muy 
elevados, favor revisar cotizaciones más 
acertadas a la realidad  (Retenciones: 
11,5% estampillas; 10% costos 
Administración y operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria 
incluidas las retenciones. 

20 INICIATIVAS PRESENTADAS 

 

INCLUSIÓN SOCIAL – ADULTO MAYOR 

PROYECTOS PRODUCTIVOS 

Dotación de juegos 
de mesa para el 
fortalecimiento 
cognitivo, emocional 
y social de los 
adultos mayores del 
Club "Huellas de 
Vida" del municipio 
de Yarumal. 

CLUB HUELLAS 
DE VIDA 
YARUMAL 
 

SUBSANAR: 
-Aclarar si la propuesta corresponde a un 
proyecto productivo, recomendamos analizar 
la sublínea de actividades recreativas, la cual 
se ajusta a los objetivos planteados en la 
propuesta inicial 
-Especificar cronograma y ejecución de 
actividades 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar el 
valor máximo de la convocatoria incluidas 
las retenciones. 

Manos Mayores 
construyendo 
bienestar – 

FUNDACION 
VICTORIA 

SUBSANAR: 
-Listado de los adultos mayores beneficiarios 
del proyecto (Nombre completo, numero de 
documento, edad, teléfono de contacto)  



 
 
 
 
 
 

Movimiento y alivio 
para la comunidad. 

-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria 
incluidas las retenciones. 

Proyecto grupo de 
barrio la cabaña para 
Adultos Mayores del 
Club Huellas de 
Vida – Yarumal 

CLUB HUELLAS 
DE VIDA 
YARUMAL 

SUBSANAR: 
-Aclarar si la propuesta corresponde a un 
proyecto productivo, recomendamos analizar 
la sublínea de actividades recreativas, la cual 
se ajusta a los objetivos planteados en la 
propuesta inicial 
-Especificar cronograma y ejecución de 
actividades 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar el 
valor máximo de la convocatoria incluidas 
las retenciones. 

Proyecto grupo 
corregimiento el 
llano para Adultos 
Mayores del Club 
Huellas de Vida – 
Yarumal 

CLUB HUELLAS 
DE VIDA 
YARUMAL 

SUBSANAR: 
-Aclarar si la propuesta corresponde a un 
proyecto productivo, recomendamos analizar 
la sublínea de actividades recreativas, la cual 
se ajusta a los objetivos planteados en la 
propuesta inicial 
-Especificar cronograma y ejecución de 
actividades 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar el 
valor máximo de la convocatoria incluidas 
las retenciones. 

Proyecto grupo de 
barrio san José para 
Adultos Mayores del 

CLUB HUELLAS 
DE VIDA 
YARUMAL 

SUBSANAR: 
-Aclarar si la propuesta corresponde a un 
proyecto productivo, recomendamos analizar 
la sublínea de actividades recreativas, la cual 



 
 
 
 
 
 

Club Huellas de 
Vida– Yarumal. 

se ajusta a los objetivos planteados en la 
propuesta inicial 
-Especificar cronograma y ejecución de 
actividades 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar el 
valor máximo de la convocatoria incluidas 
las retenciones. 

 “LAS GALLINAS DE 
LA ABUELA” 

JUNTA DE 
ACCION 
COMUNAL 
VEREDA LA 
TERESITA 

SUBSANAR: 
-Documento que certifique la existencia de la 
organización comunitaria  
-Documento que certifique el predio donde se 
va a construir el galpón 
-Listado de los adultos mayores beneficiarios 
del proyecto (Nombre completo, numero de 
documento, edad, teléfono de contacto)  
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar el 
valor máximo de la convocatoria incluidas 
las retenciones. 

 Mejoramiento del 
trapiche panelero 
para el beneficio de 
adultos mayores del 
corregimiento el 
llano Yarumal 

JUNTA DE 
ACCION 
COMUNAL EL 
LLANO 

SUBSANAR: 
-Documento que certifique la existencia de la 
organización comunitaria  
-Anexar el documento de identidad del 
representante legal de la organización   
-Documento que certifique que el trapiche 
está ubicado en un predio propiedad del 
municipio o de la junta de acción comunal 
-Listado de los adultos mayores beneficiarios 
del proyecto (Nombre completo, numero de 
documento, edad, teléfono de contacto)  
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 



 
 
 
 
 
 

NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria 
incluidas las retenciones. 

Manos que 
sostienen vidas. 
Apoyo y asistencia a 
la contribución de 
una mejor vejez 

OFICINA DE 
SALUD- 
DISCAPACIDAD 

SUBSANAR: 
-Aclara el objetivo general, esta línea va 
dirigida a la población del adulto mayor, por 
ende la población a la que se refiere debe ser 
de este grupo poblacional 
-Aclarar si la propuesta corresponde a un 
proyecto productivo, recomendamos analizar 
la sublínea de actividades recreativas, la cual 
se ajusta a los objetivos planteados en la 
propuesta inicial 
-Diligenciar los campos del presupuesto de 
manera adecuada, identificando claramente 
cada ítem solicitado y en la casilla que 
corresponde  
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar el 
valor máximo de la convocatoria incluidas 
las retenciones. 

Fondo rotatorio 
comunitario de café 
pergamino – JAC 
Ochalí 

JUNTA DE 
ACCIÓN 
COMUNAL 
CORREGIMIENT
O DE OCHALÍ 

SUBSANAR: 
-Documento que certifique que el salón 
comunal es propiedad del municipio o de la 
junta de acción comunal 
-Listado de los adultos mayores beneficiarios 
del proyecto (Nombre completo, numero de 
documento, edad, teléfono de contacto)  
-Aclarar el punto numero 3 de la 
cofinanciación (productores de café) ¿la 
comunidad aportara $3.000.000 en café 
pergamino para el fondo rotativo? 
-La idea de un proyecto es que pueda ser 
sostenible en el tiempo ¿Cómo se garantiza 
dicha sostenibilidad en el tiempo?  
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 



 
 
 
 
 
 

NOTA: El presupuesto no debe superar el 
valor máximo de la convocatoria incluidas 
las retenciones. 

Proyecto grupo 
corregimiento El 
Pueblito para 
Adultos Mayores del 
Club Huellas de 
Vida – Yarumal 

CLUB HUELLAS 
DE VIDA 
YARUMAL 

SUBSANAR: 
-Aclarar si la propuesta corresponde a un 
proyecto productivo, recomendamos analizar 
la sublínea de actividades recreativas, la cual 
se ajusta a los objetivos planteados en la 
propuesta inicial 
-Especificar cronograma y ejecución de 
actividades 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria 
incluidas las retenciones. 

 “ECOHUERTAS EN 

ACCIÓN” 

JAC EL ASILO SUBSANAR: 
-Documento de ocupación de predio privado 
para el proyecto productivo 
-Aclarar presupuesto en el ítem de compra 
de gallinas para esta convocatoria no se 
permitirá ya que se requiere autorizaciones 
especiales por parte de ICA 
-Listado de los adultos mayores beneficiarios 
del proyecto (Nombre completo, numero de 
documento, edad, teléfono de contacto)  
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar el 
valor máximo de la convocatoria incluidas 
las retenciones. 

11 INICIATIVAS PRESENTADAS 

PROYECTOS RECREATIVOS 

Proyecto de huellas 
caminantes para 
Adultos Mayores del 
Club Huellas de Vida 
– Yarumal. 

CLUB HUELLAS 
DE VIDA 
YARUMAL 

SUBSANAR: 
-Anexar documento de identidad del 
representante del grupo o responsable de la 
presentación de la propuesta  
-Aclarar la cofinanciación, ¿el grupo aporta 
6.200.000 para el desarrollo de la propuesta?  
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 



 
 
 
 
 
 

- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar el 
valor máximo de la convocatoria incluidas 
las retenciones. 

“Ritmos de Vida: 
Danza para el 
Bienestar del Adulto 
Mayor”. 

CLUB HUELLAS 
DE VIDA 
YARUMAL 

SUBSANAR: 
-Aclarar la cofinanciación, ¿el grupo aporta 
6.200.000 para el desarrollo de la propuesta?  
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar el 
valor máximo de la convocatoria incluidas 
las retenciones. 

Proyecto de 
Manualidades y 
Terapia Ocupacional 
para Adultos 
Mayores del Club 
Huellas de Vida – 
Yarumal. 

CLUB HUELLAS 
DE VIDA 
YARUMAL 

SUBSANAR: 
-Aclarar la cofinanciación, ¿el grupo aporta 
$12.000.000 para el desarrollo de la 
propuesta? 
-Se evidencia que en el presupuesto y en las 
actividades a desarrollar se habla de 
elementos de la banda musico marcial pero 
en el objetivo general y en los específicos no 
se mencionan. El presupuesto y los objetivos 
deben ser coherentes entre sí.   
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Ajustar presupuesto (Retenciones: 11,5% 
estampillas; 10% costos Administración y 
operación logística) 
NOTA: El presupuesto no debe superar 
el valor máximo de la convocatoria 
incluidas las retenciones. 

3 INICIATIVAS PRESENTADAS 

 

EDUCACIÓN 

PROCESOS EXTRACURRICULARES 

Escuela que vibra: 
ritmo, voz y 
expresión 

I.E DE MARIA- 
SEDE 
ROSENDA 
TORRES 

SUBSANAR: 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 



 
 
 
 
 
 

Todos Contamos - 
Matemáticas 
Inclusivas en la 
primera infancia 

CENTRO DE 
APOYO 
PEDAGÓGICO 

SUBSANAR: 
-La línea de educación, Sublínea de 
procesos extracurriculares limita la 
participación exclusivamente a los 
establecimientos educativos oficiales, por 
ende la presentación de esta propuesta la 
debe hacer directamente la Institución 
educativa San Luis, adjuntar los documentos 
solicitados en dicha línea 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 

Invernadero 
educativo para 
formación agrícola 
sostenible en La 
Siria 

IE. SAN LUIS - 
SEDE LA SIRIA 

SUBSANAR: 
-Diligenciar el proyecto de la manera 
indicada en la ficha técnica dispuesta para 
esta convocatoria 
-La propuesta se puede presentar hasta por 
12.833.000, ya que para esta línea no se 
tiene en cuenta ni porcentajes de operación 
logística ni estampillas 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 

3 INICIATIVAS PRESENTADAS 

ASIGNACIÓN DIRECTA 

Fortalecimiento de la 
banda de marcha de 
la institución con la 
consecución de 
instrumentos 

I.E DE MARIA- 
SEDE CENTRAL 

SUBSANAR: 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
- Diligenciar los rubros presupuestales en el 
ítem presupuesto orientada en la ficha 
establecida por la convocatoria  
NOTA: El presupuesto no debe superar el 
valor máximo de la convocatoria, que para 
esta línea es de $5.000.000. En esta línea 
no se tiene en cuenta ni porcentajes de 
operación logística ni estampillas. 

Electiva: La 
Chirimías nos une 

INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA 
SAN LUIS 

SUBSANAR: 
-En el ítem número cuatro (4) del 
presupuesto aclarar el valor unitario y el 
valor total 
-Aclarar las actividades principales, la que 
está orientada puede ser parte (compra de 
instrumentos puede ser una de las 
actividades del proyecto)   

Fortalecimiento de la 
banda musico 

I. E. EL CEDRO SUBSANAR: 



 
 
 
 
 
 

marcial LOS 
PUMAS de la 
Institución Educativa 
El Cedro 

-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
AJUSTAR PRESUPUESTO: El 
presupuesto no debe superar el valor 
máximo de la convocatoria, que para esta 
línea es de $5.000.000. En esta línea no se 
tiene en cuenta ni porcentajes de 
operación logística ni estampillas. 

Proyecto Ambiental 
Educativo 
“Conectados por la 
vida” 

INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA 
CEDEÑO 

SUBSANAR: 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 
AJUSTAR PRESUPUESTO: El 
presupuesto no debe superar el valor 
máximo de la convocatoria, que para 
esta línea es de $5.000.000. En esta línea 
no se tiene en cuenta ni porcentajes de 
operación logística ni estampillas. 

4 INICIATIVAS PRESENTADAS 

INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA 

Mejoramiento del 
techo de la Sede 
Epifanio Mejía 

INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA 
SAN LUIS 

SUBSANAR: 
-Adjuntar los documentos del 
establecimiento educativo solicitados en 
dicha línea  
-Diligenciar el proyecto de la manera 
indicada en la ficha técnica dispuesta para 
esta convocatoria (presupuesto) 
-La propuesta se puede presentar hasta por 
20.000.000, ya que para esta línea no se 
tiene en cuenta ni porcentajes de operación 
logística ni estampillas 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 

La escuela 
confortable para los 
niños ‘nos une’ 

I.E SAN LUIS. 
SEDE LA RAYA 

SUBSANAR: 
-No se puede evaluar, diligenciar el proyecto 
de la manera indicada en la ficha técnica 
dispuesta para esta convocatoria 
-Adjuntar los documentos del 
establecimiento educativo solicitados en 
dicha línea  
-La propuesta se puede presentar hasta por 
20.000.000, ya que para esta línea no se 
tiene en cuenta ni porcentajes de operación 
logística ni estampillas 



 
 
 
 
 
 

-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 

 La Educación en 
Espacios Dignos 
‘NOS UNE’ 

I.E SAN LUIS 
SEDE SANTA 
RITA 

SUBSANAR: 
-No se puede evaluar, diligenciar el proyecto 
de la manera indicada en la ficha técnica 
dispuesta para esta convocatoria 
-Adjuntar los documentos del 
establecimiento educativo solicitados en 
dicha línea  
-La propuesta se puede presentar hasta por 
20.000.000, ya que para esta línea no se 
tiene en cuenta ni porcentajes de operación 
logística ni estampillas 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 

Unidad sanitaria 
para el cer santa  
Juana   

I.E MARÍA (CER 
SANTA JUANA) 

SUBSANAR: 
-Diligenciar el proyecto de la manera 
indicada en la ficha técnica dispuesta para 
esta convocatoria (presupuesto) 
-La propuesta se puede presentar hasta por 
$20.000.000, ya que para esta línea no se 
tiene en cuenta ni porcentajes de operación 
logística ni estampillas 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 

Mejoramiento de las 
unidades sanitarias 
sede Pedro Pablo 
Betancur 

I.E DE MARIA- 
SEDE PEDRO 
PABLO 
BETANCUR 
 

SUBSANAR: 
-Diligenciar el proyecto de la manera 
indicada en la ficha técnica dispuesta para 
esta convocatoria (presupuesto) 
-La propuesta se puede presentar hasta por 
$20.000.000, ya que para esta línea no se 
tiene en cuenta ni porcentajes de operación 
logística ni estampillas 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 

Dignificando 
espacios desde la 
participación 
comunitaria para 
aprendizajes 
significativos en la 
ruralidad profunda 
Yarumaleña 

INSTITUCIÓN 
EDUCATIVA 
OCHALI 

SUBSANAR: 
-Diligenciar el proyecto de la manera 
indicada en la ficha técnica dispuesta para 
esta convocatoria (presupuesto) 
-La propuesta se puede presentar hasta por 
$20.000.000, ya que para esta línea no se 
tiene en cuenta ni porcentajes de operación 
logística ni estampillas 



 
 
 
 
 
 

-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 

6 INICIATIVAS PRESENTADAS 

 

MEDIO AMBIENTE Y TERRITORIO SOSTENIBLE 

Proteger 
comunitariamente la 
fuente hídrica de 
Chorros Blancos 
Abajo mediante 
cerramiento 
perimetral 

JUNTA DE 
ACCIÓN 
COMUNAL 
CHORROS 
BLANCOS ABAJO 

SUBSANAR: 
-Anexar el documento que acredite la 
existencia de la junta de acción comunal 
-Anexar el documento de identidad del 
representante de la junta de acción 
comunal 
-La propuesta se puede presentar hasta por 
$5.000.000, ya que para esta línea no se 
tiene en cuenta ni porcentajes de operación 
logística ni estampillas. En todo caso esta 
línea podrá estar sujeta a retenciones por 
parte de CORANTOQUIA a la hora de los 
desembolsos.  

Programa integral de 
protección de fauna 
silvestre y educación 
ambiental en las 
escuelas del 
municipio de 
Yarumal 

CORPORACIÓN 
HUELLITAS 
YARUMAL 

SUBSANAR: 
-Diligenciar el proyecto de la manera 
indicada en la ficha técnica dispuesta para 
esta convocatoria (presupuesto) 
-La propuesta se puede presentar hasta 
por $5.000.000, ya que para esta línea no 
se tiene en cuenta ni porcentajes de 
operación logística ni estampillas. En todo 
caso esta línea podrá estar sujeta a 
retenciones por parte de CORANTOQUIA 
a la hora de los desembolsos. 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 

“Menstruación 

sostenible: salud, 
equidad y medio 
ambiente” 

GRUPO DE 
MUJERES DE 
ECOS DE MUJER 

SUBSANAR: 
-Anexar el documento de identidad de la 
representante de la propuesta  
-Replantear el objetivo general de acuerdo 
con lo establecido en los objetivos 
específicos.  (coherencia y articulación) 
-La propuesta se puede presentar hasta 
por $5.000.000, ya que para esta línea no 
se tiene en cuenta ni porcentajes de 
operación logística ni estampillas. En todo 
caso esta línea podrá estar sujeta a 
retenciones por parte de CORANTOQUIA 
a la hora de los desembolsos. 



 
 
 
 
 
 

-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 

Semillero de 
Avistamiento de 
Aves 

MESA 
AMBIENTAL DE 
YARUMAL 

SUBSANAR: 
-La propuesta se puede presentar hasta por 
$5.000.000, ya que para esta línea no se 
tiene en cuenta ni porcentajes de operación 
logística ni estampillas. En todo caso esta 
línea podrá estar sujeta a retenciones por 
parte de CORANTOQUIA a la hora de los 
desembolsos. 
-Anexar carta aval que de muestre su 
trayectoria en el territorio como entidad 
ambiental en el municipio de Yarumal 

“Corredor verde 
para la vida” 

RED DE 
LIDERAZGO 
JUVENIL 
AMBIENTAL DE 
YARUMAL 

SUBSANAR: 
-Replantear la estructura metodológica del 
proyecto 
-Ajustar el objetivo general de acuerdo con 
lo establecido en los objetivos 
específicos.  (coherencia y articulación) 
-La propuesta se puede presentar hasta por 
$5.000.000, ya que para esta línea no se 
tiene en cuenta ni porcentajes de operación 
logística ni estampillas. En todo caso esta 
línea podrá estar sujeta a retenciones por 
parte de CORANTOQUIA a la hora de los 
desembolsos. 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 

Transformando 
desde las raíces 

RED JUVENIL 
GUARDIANES DE 
LA NATURALEZA 

SUBSANAR: 
-La propuesta se puede presentar hasta por 
$5.000.000, ya que para esta línea no se 
tiene en cuenta ni porcentajes de operación 
logística ni estampillas. En todo caso esta 
línea podrá estar sujeta a retenciones por 
parte de CORANTOQUIA a la hora de los 
desembolsos. 
-Identificar la relación con el plan de 
desarrollo según indicación que se envía al 
correo electrónico 

6 INICIATIVAS PRESENTADAS 

                                                                                                  

ARTÍCULO SEGUNDO. Todas las iniciativas enunciadas con anterioridad superaron la fase 
de Preselección, sin embargo, todas pasan al proceso de Subsanación, de conformidad 
con lo establecido en el cronograma adoptado, precisando que la fecha máxima para 
realizar el proceso de subsanación, según el concepto de la evaluación de la preselección, 



 
 
 
 
 
 
es el día lunes 08 de septiembre a las 11:59 pm, anotando que si  no se subsana dentro 
del término legal ,oportuno, quedaran por fuera de la convocatoria, por el  o cumplimiento 
de los requisitos. 

 

ARTÍCULO TERCERO. Contra la presente Resolución no procede recurso alguno, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 75 del Código de Procedimiento Administrativo 
y de lo Contencioso Administrativo. 

 
ARTÍCULO CUARTO. Publíquese la presente Resolución en la página web oficial del 
municipio, en carteleras públicas de la Alcaldía, y en los medios de comunicación definidos 
en el Plan de Medios del Presupuesto Participativo 2025. 

 
ARTÍCULO QUINTO. La presente Resolución rige a partir de la fecha de su expedición.  

 
COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 

 
Dado en Yarumal, a los 02 días mes de septiembre de 2025. 

 
 
 

 
CRISTIAN DAVID CÉSPEDES CORREA 

Alcalde 
 

 

 

 

Proyectó:  

 

Revisó:   Aprobó: 

Nombre: Yimmy Alejandro Jaramillo   
Cargo: Coordinador técnico – PP 
Presupuesto Participativo  

Nombre:  Weimar Alberto López Osorio 
Cargo: Asesor Jurídico Contractual  

Nombre: Jesús Alfonso Londoño D 
Cargo: Secretario de Participación 
Ciudadana y Paz 


